Página 1 de 1

Requerimento Nº 1721/2025

Súmula: - Solicito providências ao Executivo,
junto ao órgão competente a realização de estudos
técnicos e financeiros visando à aquisição de um
veículo blindado tático (popularmente conhecido
como "caveirão") para uso da Guarda Civil
Municipal.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto
a secretaria competente a realização de estudos técnicos e financeiros visando à aquisição de
um veículo blindado tático (popularmente conhecido como "caveirão") para uso da Guarda
Civil Municipal- no município de Itapevi – SP.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhoras Vereadoras: -
Senhores Vereadores: -

          A crescente complexidade das operações de segurança pública no município, aliada ao
aumento de situações de alto risco enfrentadas pela Guarda Civil Municipal — como incursões
em áreas conflagradas, escoltas de alto valor, apoio a outras forças de segurança e atendimentos
a ocorrências com potencial de violência armada — torna indispensável o fortalecimento da
capacidade operacional e da proteção dos agentes públicos envolvidos.
            Nesse contexto, a aquisição de um veículo blindado tem como principal objetivo
garantir maior segurança aos integrantes da corporação durante ações críticas, além de
possibilitar uma resposta mais eficiente e segura em operações táticas. Trata-se de um recurso
estratégico de grande relevância, dotado de proteção balística e capacidade de transporte seguro
de equipes, equipamentos e, quando necessário, civis em situações emergenciais.
            O veículo blindado — popularmente conhecido como “caveirão” — já é utilizado por
diversas forças de segurança no Brasil, como no Rio de Janeiro e em outras cidades que
enfrentam realidades semelhantes à nossa. É importante ressaltar que sua finalidade não é
intimidar a população de bem, mas sim proteger a vida dos agentes públicos, garantir a
segurança nas ações operacionais da Guarda Civil Municipal e assegurar o direito dos cidadãos
a viverem com tranquilidade e segurança.
            Esse tipo de equipamento é essencial em operações de alto risco, como:
Resgates de reféns;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
22

98
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
5:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

K
N

0-
V

K
H

0-
1Y

P
X

-Z
G

U
S

Página 2 de 1

Ações de contenção de quadrilhas armadas;
Apoio a operações integradas com as Polícias Militar e Civil;
Reforço da segurança em áreas com histórico de confronto.

            É imprescindível proteger quem nos protege. Com um veículo dessa natureza,
garantimos que a Guarda Municipal tenha condições adequadas para agir em situações críticas,
além de representar um importante avanço na política de segurança pública do nosso município.

            Agradeço desde já pela habitual atenção e pelo pronto atendimento.

            Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 11 de julho de 2025.

                                 Thiago Henrique Campagnaro Moitinho
                                                      Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
22

98
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
5:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

K
N

0-
V

K
H

0-
1Y

P
X

-Z
G

U
S

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5KN0VKH01YPXZGUS, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5KN0-VKH0-1YPX-ZGUS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
22

98
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
5:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

K
N

0-
V

K
H

0-
1Y

P
X

-Z
G

U
S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5KN0VKH01YPXZGUS
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5KN0VKH01YPXZGUS
		2025-07-21T15:35:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura